XLVIII.2 Monachus] Magnus *Muratori* Lotharingie] dux *add. et linea del. P* Iscardus comes Dae] Isuardus comes Diensis *Muratori*

³⁵⁴ Nella *Estoire de Eracles* e in Guglielmo di Tiro il conte è in realtà uno solo, Roberto di Fiandra, detto il Frisone. Le fonti di Pipino confondono però Roberto I di Fiandra il Frisone con il figlio Roberto II, che effettivamente partecipò alla battaglia di Antiochia. Pipino, resosi forse conto dell'errore, distingue le due figure, anche se Roberto I a questa data era già morto.

³⁵⁵ Da questo punto in poi l'ordine delle schiere di Pipino non segue quello della *Estoire de Eracles*, perché il conte Stefano di Aumale, che qui figura nella quarta schiera, nella fonte francese si trovava nella terza, insieme allo zio Roberto di Normandia. Per questo motivo Pipino descrive qui tredici schiere mentre nella *Estoire de Eracles* e in Guglielmo di Tiro sono dodici.

—
XLVIII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 16, pp. 261-262.

XLVIII.2-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 17, pp. 262-264.

XLVIII.4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 18, p. 264.

Capitulum XLIX. De progressu ad pugnam.

1. Ordinatis igitur aciebus, Turchi, qui, ut dictum est, in municipio erant, signo dato prout a Corberano edocti fuerant, statim premissi sunt ab ipso Corberano adversus pontis introitum, ne Latini possent progredi, duo milia archatorum. Reseratis autem portis civitatis, acies suo ordine militarique disciplina procedunt. 2. Hugo Monachus, prime aciei dux, in archatores primus irruens, qui, ut pontis exitum Latinis prohiberent, equis desilierant, virili prelio convertit in fugam nec oblitus est gladii. Cassianus etiam, collateralis eius, cognomento de Ribomonte, non segniter se habuit inter Turchos, sed, velut miles doctus ad prelia strenue pugnans, cum interdum videretur ab hostibus interceptus, viam sibi ferro parabat. Comes Flandrie, dux Northmandie et comes Haynonie, pugnatissimi principes, sunt etiam persecuti fugientes sicque pauci ex archatoribus evaserunt.

3. Porro interea contigit quod, dum Latinorum acies egrederentur ab urbe, celi desuper roraverunt, Salvatore Domino influente: quedam enim dulcis pluviola tamquam roscida stilla cecidit super eos, letificans mirum in modum equos et equites. Erat quippe tam subtilis et modica, ut magis sentiri potuerit quam [c.126rb] videri, velud quedam gutule irrorantes.

4. Egressis itaque omnibus aciebus ab urbe dispositisque ut negotii arduitas exigebat, obstupefacti sunt Turchi et quodammodo consternati, visa tam ingenti tamque disposita multitudine Latinorum. Inter ipsas acies erant sacerdotes et clerici signum crucis in manibus deferentes et altissonis vocibus Domino decantantes: «Contere fortitudinem illorum Domine et disperge illos, ut cognoscant quia non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus noster, neque confundantur sperantes in te³⁵⁶».

5. Inter hec, Corberanus, suis dispositis acciebus, iussit Sollimannum, qui preerat aciei prestanciori, versus mare procedere, antequam Latini universam campi planiciem occuparent inter montem et urbem, ut, si Latini succumbentes se ad mare conferent, fugam illorum acies ipsa preriperet, ortatus est insuper Turchos ad prelium contra famelicos et languidos pugnatore.

—
XLIX.2 Monachus] Magnus *Muratori* segniter] *bis scr. P*

³⁵⁶ Il testo riportato da Pipino è un responsorio della Liturgia delle Ore, formato da citazioni tratte da diversi libri delle Sacre Scritture: «Congrega omnes tribus Iacob, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu et enarrent magnalia tua et haereditabis sicut ab initio» (*Ecc.*, 36.13), «Et subvertam solium regnum et conteram fortitudinem regni gentium» (*Hag.*, 2, 23), «Deus ostendet mihi super inimicos meos, ne occida eos, nequando obliviscantur populi mei. Desperge illos in virtute tua et depone eos, protector meus, Domine» (*Ps.*, 58, 12). Pipino riprende il testo dallo *Speculum Historiale* (XXV, 100), che lo riporta nel corso del racconto dell'assedio di Antiochia, ma in riferimento a un altro miracolo, l'apparizione di Gesù, Maria e S. Pietro a un sacerdote partecipante alla crociata. Il cronista continua dunque a seguire la *Estoire de Eracles* ma a integrare il racconto con il testo di Vincenzo di Beauvais.

XLIX.3 dum] *ex ddum corr. P*

—
XLIX.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 18, pp. 264-266.

XLIX.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 19, pp. 266-267.

XLIX.5 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 20, pp. 267-268.

Capitulum L. De prelio teribili et fuga Turcorum.

1. Post hec, prelii hinc inde signo dato, prime tres acies Latinorum concitatis equis ad pugnam prosiliunt, quibus strenue dimicantibus, Turchi quoque ipso primo impetu non segniter restiterunt. Francigene in eo prelio optime pugnaverunt, Flaminghi viriliter decertarunt, Northmandi ferro ferociter pressuram hostium confringerunt, Teutonici vires suas in ensibus demonstrarunt et demum unusquisque Latinus Christi pugil apparuit gloriosus³⁵⁷.

2. Cumque Turchi pertinacissime debellarent in acies Latinorum primo progressas, tandem relique acies, excepta ultima Boiamundi, accurrunt viriliter, tunc prelium durissimum innovatur, hinc animosi Christiani, illinc sevissimi Turchi, quid valeant dextere experiri conantur. Tanta erat ibi armatorum concussio tantusque compugnantium strepitus, ut omnium confunderetur auditus. 3. Dux Godefridus cum acie sua, inter confertissimos hostium cuneos se immittens, tantam egit stragem ut ex coruentibus campo stramentato reliqui converterentur in fugam. Quod Solimannus advertens, cum acie sua adversus Boiamundum, ultime aciei Latinorum ducem, gressum convertit. Emissis iaculis, arcus suspendunt in humeris et tam dire gladiis decertarunt ut pre lassitudine illorum equi deficerent.

4. Dux Godefridus et Tancredus, Boiamundi nepos, hoc viso prelio, accurrunt celeriter Boiamundo, quorum presidio Sollimannus ad fugam compellitur, quem cum suis Latini insequentes, igne stipulis a Turchis immisso ab insequendo desistunt. 5. Cumque fugientes Turchi, ascenso eminenti colle, dederunt suis signa receptui, sed Latini ibi suas acies divertentes, expugnato colle, Turchos fugarunt, sese precipitiis semianimes immitentes, sed et Corberanus inter hec, Turchorum admiratus, qui se a belli principio in vertice cuiusdam montis posuerat, ut belli videret exitum et exitum evitaret, visa suorum strage atque fuga, fugiendi etiam querit presidium cum assistentibus sibi paucis. Cumque consternatus et pavidus quo diverteret et necem effugeret ignoraret, tandem Eufratis flumen vadavit, cuius fuga cognita, statim Turchi, fractis eorum viribus et animis, duce [c.126va] et auriga destituti, ad solam fugam capescunt. Tantus autem illos timor invasit ut X Christiani D fugarent ex illis.

³⁵⁷ Il passo sulla forza delle diverse popolazioni cristiane che presero parte alla prima crociata non è presente in Guglielmo di Tiro ma solo nella *Estoire de Eracles*, in cui però si parla solo dei Francesi e dei soldati provenienti dalle Fiandre e dalla Normandia, riferimenti comprensibili vista l'origine francese del testo. Pipino aggiunge in modo autonomo il riferimento ai Tedeschi e, rispetto alla sua fonte, afferma inoltre che tutti i Latini seppero in realtà combattere strenuamente contro i Turchi.

6. Manifesto quoque experimento ostensum est ibi fidelibus nullum esse consilium contra Deum³⁵⁸, qui et non reliquit sperantes in se³⁵⁹. Parvus enim Christianorum exercitus comparatione multitudinis hostium, paupertate et fame afflicto, tantis itineribus lassus tamque severa recentique obsidione artatus, tam miraculoso Salvatoris sui auxilio tantam subegit Persarum potenciam, tantis voluptatibus affluentem.

L.2 Tanta] Tantus *P: corr. Muratori*

L.5 Cumque fugientes] Quumque ecce fugientes *Muratori* fugarunt] fugantes *P: corr. Muratori*

L.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 20, pp. 267-269.

L.5-6 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 21, pp. 269-271.

Capitulum LI. De preda ex castris Turchorum habita et municipio reddito.

1. Peracta igitur hac triumphali victoria, dum Latini ad Turchorum castra venissent, tantam prede copiam invenerunt, ut eius precium extimacio humana non caperet; ibi omnis homo ditatus est. Inter cetera farine ibi habundanciam et equos plurimos, quibus duobus summe indigebant, lucrati sunt; preter quoque auri et argenti, vasorum et vestium spolia, habuerunt etiam papiliones et tentoria preciosa plurimum illis accomoda. Nunquam tam preciosus, tam opulentus visus est exercitus, sicut erat exercitus Corberani. 2. Reductis in urbe spoliis, inter cetera visu digna fuit mirabile tentorium Corberani, in civitatis similitudinem elaboratum, turres, propugnacula, atrium, cenacula, triclinia, vicos et plateas in se continens cum singulis officinis, que omnia elaborata erant ex auro, purpura et bisso opere sumptuoso, in cuius aula discumbere poterant hominum duo milia.

3. Post hec, qui in municipio erant, ex hac consternati victoria, concessa sibi et liberis ac coniugibus vite et rerum immunitate, illud statim Christianis victoribus rediderunt. Pro hac igitur tam leta tamque miraculosa victoria Latini omnes Salvatori Domino gratiarum exsolverunt innumeras actiones. 4. Sed, o quam stupenda quamque a fidelibus dignis extollenda preconiiis divine operatio maiestatis! Qui servos suos, in mortis faucibus et paupertatis ac famis angustiis constitutos, sic mirabiliter ad vitam reservatos, tam miris ditavit thesauris tantisque copiis saciavit, ut enim de innumerabilium principum ac nobilium pudibunda esurie ac paupertate unus sufficiat in exemplum. 5. Gotifridus Lotharingie tanta in ipsa obsidione paupertatis erat mole depressus, ut, cum ad aciem suam progressurus esset, vix equum impetraverit a comite Tholosano: ipse quidem princeps munificus et in cunctos liberalissimus omnia pro sustentandis suis fuerat elargitus. Multi quoque alii

³⁵⁸ *Prov.*, 21, 30: «Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum».

³⁵⁹ *Gdt.*, 13, 17: «Dixit Judith: Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se».

nobiles, qui consueverant equorum pompam ducere, asinos et alia iumenta vilia equitarent, nonnulli etiam pedes pugnarunt. Numerus occisorum Turchorum in ipso prelio habetur incertus.

6. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MXCVIII, IIII kalendas Iulii, que est mensis Iunii dies octava vicesima.

LI.1 eius] prede *add. et linea del. P* vasorum et] spo *add. et linea del. P*

LI.2 opere] *ex opere P: corr.*

LI.1-6 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 22, pp. 271-273.

Capitulum LII. De restauratione ecclesiarum Anthiochie et principatu eius Boiamundo collato.

1. Post bellicos autem conflictus, requie lassis data corporibus et rei publice Antiochene urbis statu disposito, consulentibus ac requirentibus ... Podiensi episcopo, ceteris prelatis et clericis, qui in urbe ipsa aderant, decreto omnium provisum est ut singule urbis ecclesie, a Barbarorum prophanate sordibus, purgarentur sanctorumque ymagines et alia quecumque reparatione ac reformatione indigencia deberent ad divini cultus obsequium instaurari et precipue beati Petri ecclesia cathedralis. Quod in brevi factum est affectu devoto fidelium. Nam et in ipsa ecclesia ceterisque [c.126vb] suffraganeis provisum est et de prelatis et de redditibus canonicis et clericis lingue Latine. 2. Iohannes quoque tunc Anthiochenus patriarcha, cum esset Grecus eiusque linguam sive ydioma Latini nobiles non intelligerent et etiam popullares, sponte officio resignavit et in Constantinopolim secessit. In cuius locum subrogatus est Bernardus Torsensis episcopus, natione Valentinus, qui, cum episcopo Podiensi veniens, eius fuerat capellanus³⁶⁰.

3. Dominium urbis contradiderunt duci Boiamundo, iuxta quod decretum fuerat antequam urbem optinuissent, ut dictum est supra, sed Tholosanus comes, qui decreto huic non assenserat, ut predictum est, sortitus est portam Pontis cum turribus aliquibus, quas munitas retinuit.

4. Facto igitur duce Boiamundo Antiochie principe, legati ad imperatorem Constantinopolitanum Alexium diriguntur, rogantes ut iuxta convenciones dudum initas cum Latinis in subsidium Latinorum super negotio Iesu Christi cum omnibus copiis festinaret, maxime pro acquirenda ab impiissimis barbaris urbe sancta Ierusalem, ad quam decreverant proficisci. Si vero recusabat, denunciabant ei se nullis promissis aut iuramentis sibi prestitis ulterius obnoxios esse nec ea ullatenus servaturos. 5. In hac legatione missi sunt Hugo Monachus, regis Francie frater, et Balduinus Haynonie comes, qui cum in manus devenissent Turchorum, Hugo tamen evasit, sed qualis fuerit Balduini exitus ignoratur. Hugo in legatione ipsa suis nominis famam plurimum denigravit, qui, cum esset

³⁶⁰ Giovanni VII l'Ossita, patriarca di Antiochia, fu in realtà esautorato nel 1100 da Boemondo, che stabilì il patriarcato latino di Antiochia con a capo Bernardo di Valenza.

illustri prosapia genitus et in exercitu Christianorum munifica liberalitate ac spectata virtute inter cunctos enituisset, nusquam ad exercitum ipsum reversus est, sed, ab imperatore discedens, in Franciam remeavit.

LII.3 assenserat] assenserant *P: corr. Muratori*

LII.5 Monachus] Magnus *Muratori*

LII.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 23, pp. 273-275.

LII.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 1, pp. 277-278.

Capitulum LIII. De peste, que Christianos invasit in Antiochia.

1. Interea Latinis in urbe Antiochena adhuc consistentibus contigit et alia pestis non minus fame crudelior, lues quidem et morbus sic infecerunt aera, ut singulis diebus multi morte preventi corruerent. Turmatim ad ecclesias mortui ferebantur et, cum nulla fere vivis spes salutis adesset, mortem quisque in ianuis expectabat. 2. Vir venerabilis Podiensis episcopus, Hermannus³⁶¹ nomine, spectate fidei et alti consilii, tocius exercitus currus et auriga, hac lue defunctus est, cuius mortem luit et luxit populus universus. Sepultus est cum magnis exequiis ante fores ecclesie beati Petri Antiochie, loco in quo reperta fuit lancea Crucifixi.

3. Henricus quoque de Asqe tunc occubuit, princeps quidem magnanimus et in castro de Torbesel, ad quod hospitandi gratia secesserat, honorifice est sepultus.

4. Raynaldus de Hamelach stirpis inclite etiam defunctus est et sub porticu ecclesie beati Petri Antiochie est humatus. Mulieres quasi omnes hac lue infecte similiter decesserunt. Inventa sunt diversi sexus et etatis hac peste durante in ea urbe mortui ex illo populo Latinorum plusquam milia quinquaginta. Varie assertiones huius pestis vulgabantur in urbe: nonnulli dicebant hoc provenisse ex aere corrupto, Dei oculo iudicio, alii ex immoderata refectione ciborum, quibus famelici habundabant.

5. Hac igitur seva peste durante, uno omnium clamore popularium maturandum Ierosolimam esse decernunt, nonnulli tamen principum usque ad Octobrem propter estum differendum esse dicebant. Quam sententiam tandem amplexi, interim Boiamundus in Ciliciam progressus cum armatorum copia Tharsum, Ardaram, Mamistre et Anavarze [c.127ra] civitates optinuit easque suis muniens in pace possedit.

6. Multi, Eufraten transeuntes, perrexerunt in Ragensem civitatem, cuius erat dominus Balduinus, a quo ingenti leticia excepti sunt et muneribus magnis donati. 7. Singula autem que principes tunc

³⁶¹ Pipino, dopo aver dimostrato nei capitoli precedenti una certa incertezza sul nome del vescovo di Puy, lo chiama qui Hermannus, nome che però non ha riscontro nelle sue fonti: nella *Estoire de Eracles* si legge infatti Aimarz, in Guglielmo di Tiro Ademarus, nello *Speculum Historiale* (XXV, 92) Haymarus. Il vescovo di Puy effettivamente si chiamava Ademaro di Monteil e morì il 1 agosto 1098 a causa della pestilenza diffusasi ad Antiochia.

peregerunt et quas civitates et opida acquisiverunt hoc omittitur loco, ut, sermonis prolixitate vitata, progressus eorum ad urbem sanctam Ierusalem exprimatur, ut subsequencia declarabunt.

LIII.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 1, pp. 277-278.

LIII.5-6 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 2, pp. 279-280.

Capitulum LIV. De primo progressu ad urbem Ierusalem, Antiochia capta.

1. Victoriosus namque comes Tholosanus, princeps quidem magnanimus, compassus Christianorum populo, ducatum quorundam illum obnixè petencium, qui summo desiderio sue peregrinationis affectabant vota complere, civitate Marua³⁶², quam armis ceperat, consumpta incendio, cum CCC equitibus et X milia peditibus iter arripuit. 2. In hac autem civitate morati erant diebus aliquibus ibique defunctus est Ordensis episcopus³⁶³ et, quamquam fuisset opulenta civitas, tantam nichilominus Christiani perpassi sunt famem, ut etiam carnes Turchorum comederent³⁶⁴.

3. Dux Northmandie et cum eo Tancredus, ducis Apulie nepos, secuti sunt comitem Tholosanum, habentes secum equites mille; civitates et opida multa in ipso itinere conquisierunt, felicibus in cunctis prosperati successibus³⁶⁵. 4. Inter has civitates optinuerunt antiquissimam urbem, Archis³⁶⁶ nomine, satis mari contiguam. 5. Est enim in regione Fenicis, in pede montis Libani sita, in saxo durissimo, III milia passuum a mari distante, frugibus, pascuis, rivis et fontibus habundat. Hanc, ut legitur, Archeus, filius Canaham, filii Cham, filii Noe, fundavit, a quo et Archus denominata est. 6. Captivi ex Christianis, qui in ea urbe erant ac etiam in urbe Tripoli, per ipsos liberati sunt, nam qui eos in potestate habebant, ut exercitus inde discederet, dimiserunt. 7. Tortosam³⁶⁷ quoque urbem opulentissimam, fugientibus incolis, habuerunt. 8. Reliquus autem populus Latinorum, qui adhuc in Antiochia erant, mense Marcio, anno incarnationis Filii Dei MXCIX, sub ducatu Godefridi et comitis Flandrie, arepto itinere, qui precesserant, sunt secuti, quos concomitatus est Boiamundus, Antiochie

³⁶² È la città di Ma'arrat al-Nu'man in Siria.

³⁶³ Il vescovo di cui parla Pipino è Guglielmo di Orange, morto nel 1098 (cfr. P.B. Gams, *Series episcoporum ecclesiae catholicae*, Graz 1957, p. 592).

³⁶⁴ La notizia dei Cristiani che durante l'assedio di Marra mangiarono carne umana non è presente nella *Estoire de Eracles*, ma era diffusa in altre cronache medievali. Fulcherio di Chartres infatti scriveva: «Ubi obsidione per XX dies acta, famem nimiam gens nostra pertulit, dicere perhorreo, quod plerique nostrum famis rabie nimis vexati absceiebant de natibus Saracenorum iam ibi mortuorum frusta, quae coquebant et mandebant et parum ad ignem assata ore truci devorabant, itaque plus obsessores quam obsessi angebantur» (cfr. Fulcherius Carnotensis, *Historia Hierosolymitana (1095-1127)*, ed. H. Hagenmeyer, Heidelberg 1913, pp. 266-267); e nei *Gesta Francorum* si legge: «Scindebant corpora mortuorum, eo quod in ventribus eorum inveniebant bisanteos reconditos, alii vero caedebant carnes eorum per frusta et coquebant ad manducandum» (cfr. *Anonymi Gesta Francorum et aliorum Hierosolymitanorum*, ed. H. Hagenmeyer, Heidelberg 1890, p. 410).

³⁶⁵ Pipino opera una sintesi del racconto della *Estoire de Eracles*, eliminando dal testo i riferimenti alle dispute sorte tra Raimondo, conte di Tolosa, e Boemondo d'Altavilla, avvenute sia prima che dopo l'assedio della città di Marra.

³⁶⁶ Si tratta della città di Arqa, che si trova nel nord del Libano.

³⁶⁷ È la città di Tartus in Siria.

princeps, usque in Lichiam³⁶⁸, urbem Syrie, ibique compertus est universus eorum exercitus XXV milia partim peditum, partim equitum armatorum. Deinde reversus est Antiochiam Boiamundus cum suis. Est autem urbs Lichia antiqua valde, in maris litore sita.

9. In hac Guinemers³⁶⁹, origine Bononiensis, supra maritimam tenebatur inclusus, qui ante Latinorum adventum, cum eam venisset subicere, adversante sibi fortuna, fuerat a civibus captivatus. Hec sola urbs in Syria Constantinopolitano parebat imperatori, precibus autem ducis Godefridi cum suis omnibus libertati restitutus, eundem etiam secutus est ducem.

LIV.1 petencium] *ex* pentencium *corr.* P Marua] Marra *Muratori*

LIV.8 Reliquus] Reliquis *P : scr.*

LIV.9 urbs] -b- *add. sup. linea P*

LIV.1 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 12, pp. 294-295.

LIV.2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 101.

LIV.3 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 12, pp. 295-296.

LIV.4 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 13, pp. 296-297.

LIV.5-6 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 14, pp. 297-298.

LIV.7 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 15, p. 299.

LIV.8-9 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 16, p. 300-301.

Capitulum LV. De legatis a calipha Egipti transmissis.

1. Interea legati missi dudum ad calipham Egipti a principibus Latinorum, dum Anthiochie obsessi essent, aplicuerunt, cum quibus etiam legati caliphe advenerant. Erat autem legacio a calipha Egipti Latinis hac secunda vice transmissa a prima valde diversa: dum enim Latini Antiochiam obsiderent, mandaverat eis ipse calipha quod si contra soldanum Persarum viriliter agerent, thesauri et victualium eis copiam ministraret; nunc, cum fortune successibus animum variante, mandabat, quod si eis concederet, ut si CC aut CCCC ex [c.127rb] ipsis, depositis armis, posse Ierusalem ingredi, grande quid reputarent ipsum illis esse facturum. 2. Quod Christiani audientes, commoti ex hoc valde, tale legatis dedere responsum: «Invito domino vestro calipha omnes simul armis accinti, acciebus dispositis signisque erectis in Dei nomine ipsiusque favore visitaturi intrabimus sanctam urbem». 3. Causa enim, quare idem calipha votum erga Christianos mutaverat, ex hoc prodierat, quia, depressa Persarum potencia ex hac victoria Christianorum contra Corberanum, quidam admiratus eiusdem caliphi, nomine Emir, eandem sanctam urbem, quam soldanus Persarum XXXVIII annis possederat, occupavit, ex quo caliphus in elationis iactanciam mentem erexerat.

³⁶⁸ La città di Lichia è oggi Laodicea, che si trova sulla costa della Siria.

³⁶⁹ Pipino scrive qui Guinemers seguendo la *Estorie de Eracles* in cui si legge Guinemerz, mentre in Guglielmo di Tiro il nome è Guinemerus. Il riferimento è a Guynemer, pirata di Boulogne, che partecipò alla prima crociata.

4. Ea quoque tempestate legati imperatoris Constantinopolitani Alexii querelam coram principibus Latini exercitus de Boiamundo Antiochie principe proponentes, quod ipse contra iuramentum universorum principum et ipsius Boiamundi et pactiones cum eodem imperatore initas, videlicet super acquisitione terrarum Sancte Terre suo assignandarum imperio, Antiochenam urbem, idem Boiamundus detinens, restituere contenebat, eisdem autem legatis responsum est a principibus in hec verba: «Constantinopolitanus imperator Alexius promisit indistanter cum omnibus copiis nobis adesse subsidio et victualia mittere exercitui nostro oportuna sub ydoneo foro, et quia neutrum servando fidem infregit, quod servare possibile sibi erat, in nullo ad sibi promissa tenemur astricti³⁷⁰».

5. Cumque legati ipsius imperatoris rogarent principes exercitus quod, progredi differentes, eiusdem imperatoris expectarent adventum, qui maturabatur, assuetis simulationibus cognitis, eis nullatenus acquiescere voluerunt.

LV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 19, pp. 306-307.

LV.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 20, pp. 308-309.

Capitulum LVI. Castrametatio apud Tripolim et Achon et captione urbis Rama.

1. Procedente igitur peregrinorum exercitu inventaque amena planicie, que ad V milia passuum a Tripolitana urbe distabat, sua tentoria ibi fixit. Dux vero Tripolitanus, qui pro calipha Egipti urbem ipsam tenebat, nuncios ad Latinorum principes misit, ut, percepta ab eo pecunie summa, inde discederent, indemnatam provinciam relinquentes. Iam enim calipha humiliatus erat, advertens quod Latini ampulosa ipsius verba nequaquam timebant. 2. Latini autem, acceptis XV milibus bisanzibus ac restitutis sibi captivis, quos ex Christianis tenebant Tripolitani, sumptisque donis multis in equis, mulis, pannis sericis et vasis preciosis, discesserunt inde. Preterea dux ipse post eos misit boves, vervetes et victualia multa, ne horum defectu exercitus ipse pagos regionis offenderet.

3. Inter hec etiam venerunt ad eos Syrii, quorum exercitus in monte Libani erat, hi, cum essent similiter Christiani, desiderio videndi Latinos et assistendi eis venerunt, ostendentes eis quibus itineribus essent comodius transituri. Eorum autem consilio maritima litora peragrarunt, habentes semper non longe ab eis naves victualibus onustas, quas Guinemerus, ut dictum est, a Latinis libertati restitutus, nec non Genuae, Cypri, Veneciarum, Rodi et multarum Grecie insularum negotiatores per mare ducebant. 4. Habebant quoque a latere levo Libani montem et multas urbes et opida pertransibant, a dextris, omitta urbe Sarepta³⁷¹, in qua fuit Helyas, urbem Tirii pervenerunt et supra

³⁷⁰ I due discorsi diretti presenti nel capitolo non si trovano nella *Estoire de Eracles* nè in Guglielmo di Tiro, in cui le parole dei crociati sono rese attraverso l'uso del discorso indiretto.

³⁷¹ La città di Sarepta si trova oggi presso Sidone, nel Libano. Il riferimento al profeta Elia, che visse nella città e qui operò dei miracoli, è tratto dalla *Estoire de Eracles*.

fontem, qui dicitur Puteus aquarum vivencium³⁷², Galice vero Fons de Cortilers, castra locarunt, amenis viridariis circumscripti.

5. Deinde per locorum quasdam angustias, [c.127va] inter mare videlicet et montes transeuntes, in urbis Achon planiciem descenderunt et in margine cuiusdam fluminis tentoria posuerunt. Dux Achon, summa illos hospitalitate recipiens, victualium copiam et forum illis competens dedit et cum principibus exercitus fedus sanctivit, quod si possent Ierusalem armis subicere, transactis inde diebus XX, Achon eis daret pacifice. 6. Exinde procedens Latinorum exercitus, habens a leva Galileam et inter montem Carmeli ac mare transiens, devenit Cesaream, Palestine *secunda metropolis*, et ibi, supra rivum castrametati, Pentecosten solempnia peregerunt. Post hec applicuerunt urbem Lile³⁷³, in qua corpus gloriosi martiris Georgii requiescit, in cuius honore Iustinianus imperator basilicam ibi mirandi operis fabricavit, quam Turchi, audito peregrinorum adventu, igne immisso, everterunt, ne ipsam Latini munirent, erat enim foris civitatem. 7. Interea Flandrie comes, accitis secum D equitibus, in Rama³⁷⁴ urbe non longe inde perrexit, quam dum a Turchis desolatam comperisset cunctisque bonis refertam, ascenderant enim Latinorum timore montana, reliquus ibi exercitus properavit. In hac urbe Rama tunc Christiani episcopum ordinarunt Northmandum quemdam, nomine Robertum³⁷⁵, in archiepiscopatu Rothomagensi ortum, eique civitates Lidam et Rames cum pagis adiacentibus subdiderunt, sue acquisitionis in eadem regione provincias beato Georgio offerentes. Tercio post hec die iter versus sanctam urbem Ierusalem persecuti sunt cum eorum copiis universis.

LVI.2 vasis] vaciosis *P*; alias vasis *add. in marg. ext P₁*

LVI.3 hi] Ibi *Muratori*

LVI.4 dextris] dexxtrix *P*: *corr. Muratori*

LVI.6 secunda metropolis] secundae metropolim *Muratori*

LVI.7 reliquus] reliquus *P*: *scripsi* persecuti] prosequuti *Muratori*

LVI.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 21, pp. 309-311.

LVI.4-7 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 22, pp. 311-313.

Capitulum LVII. De munitione facta a Turchis causa tuendi Ierusalem a Christianis.

1. Turci interea, qui Ierusalem habitabant, cognito quod Latini cum magnis copiis ad urbem ipsam festinabant, oportunis eam omnibus munierunt, Marram quippe civitas ferrum, caliben et cuncta,

³⁷² *Ct.*, 4, 15: «Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quae fluunt impetu de Libano». Pipino riporta qui il nome con cui la fonte è chiamata nelle Sacre Scritture e quello che si legge nella *Estoire de Eracles*, mentre Guglielmo di Tiro si riferisce alla sorgente chiamandola *Fons hortorum*.

³⁷³ Nella città di Lydda, oggi Lod a Israele, fu sepolto il corpo di san Giorgio, morto nel IV secolo.

³⁷⁴ La città di Rama, oggi Ramla, si trova nella zona centrale di Israele.

³⁷⁵ Il vescovo delle città di Lidda e Ramla scelto dai crociati latini fu Roberto di Rouen, uno dei cappellani di Roberto di Normandia.

quibus obsessi indigent, illis transmisit. 2. Egipti calipha, qui noviter ipsam urbem Ierusalem occupaverat, iussit tures et menia reparari et de novo instrui et, ut eam Turchi inhabitantes strenue defenderent, immunitatem illis concessit, unde et multi ex locis adiacentibus ad inhabitandum eam venerunt. 3. Cumque, maligno instigati spiritu, omnes Christianos, qui in ea erant, interimere et Sancti Sepulcri gloriosam ecclesiam funditus evertere ac sepulcrum dominicum inde auferre decrevissent, ut per hec Christianis advenientibus spes omnis sue peregrinationis esset explosa et numquam orationis causa urbem ipsam visitare curarent, tandem superna provisio illorum coegit decreta mutari. 4. Attendentes enim quod ex his Christiani adversus eos implacabile conciperent odium et in ultionem summendam ultimum de potencia facerent, crudele minoraverunt propositum. Preceperunt namque patriarche Ierosomilitano et reliquis Christianis sub interminatione mortis et eversione cunctarum ecclesiarum, quod persolverent XL milia bisanzium. Pro qua quidem pecunia recuperanda, cum Christianorum non suppetere facultates ad eam persolvendam, patriarcha Ciprum adiit cumque soluta fuisset, non contemti adhuc Turci, sed more ferarum sevientes in Christianos, omnes, exceptis dumtaxat mulieribus et infantibus, ab urbe ipsa egredi coegerunt.

5. Inter hec Christianorum exercitus apud Nicopolim applicuit, sitam in provinciam Palestine, est autem civitas quam Lucas Evangelista Emaus castrum denominat³⁷⁶. Ibi fons oritur variis infirmitatibus medicinalis, in quo dicitur Christum cum discipulis adveniens [c.127vb] pedes lavasse et sanctificari fons ideo meruisse³⁷⁷. 6. Tunc Christiani, qui Bethalem urbem tenebant, nuncios duci Godefrido miserunt subsidium implorantes: timebant enim ne Turchi, qui ex civitatibus et opidis Ierusalem confluebant, eos invaderent et ecclesias eorum everterent. 7. Hec est civitas Bethleemitana, veri David ortu insignis, duabus leucis a Ierusalem contra Austrum sita, ad huius civitatis subsidium tunc missus est Tancredus cum C equitibus. Qui a clero et populo processionaliter receptus est et, in ecclesia que in loco ubi Virgo Virginum peperit Salvatorem deductus et presepe ostenso, in quo gloriosus ille puer quievit, celi et terre Creator, his letus Tancredus, statim Bethleemitani sub spe firma potiunde victoriae vexillum eius supra basilicam beate Virginis erexerunt.

LVII.3 orationis] devotionis *Muratori*

LVII.7 civitatis] *bis scr. et primum linea del. P* peperit Salvatorem] *add. in marg. inter column. P₁* letus] letis *P*: *corr. Muratori*

LVII.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 23, pp. 313-315.

³⁷⁶ *Lc.*, 24, 13: «Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Ierusalem, nomine Emmaus».

³⁷⁷ Pipino, seguendo la *Estoire de Eracles*, riferisce la notizia della presenza a Emaus di una fonte in cui Cristo e i discepoli lavarono i loro piedi. In Guglielmo di Tiro è invece riportata la citazione esatta, che deriva da Sozomenus: «Hanc Romani post vastationem Hierosolymorum Juadaeamque victoriam, Nicopolim ex eventu victoriae vocaverunt. Ante hanc urbem in trivio, ubi Christus cum Cleopha post resurrectionem noscitur ambulasse, tanquam ad alium vicum iturus, fons quidam est salutaris, in quo passiones hominum diluuntur, et alia pariter animalia diversis detenta languoribus emendantur. Quod ut ita contingat, traditur ex quodam itinere apparuisse Christum ad fontem cum discipulis suis, et lavasse pedes; ex quo aqua facta est diversarum medicamen passionum». (Sozomenus, *Historia ecclesiastica*, VI, 42).

Capitulum LVIII. De leticia peregrinorum exercitus visa Ierusalem et de situ eiusdem civitatis.

1. Inter hec proficiscens Christianorum exercitus versus sanctam illam civitatem Ierusalem, dum eam peregrini vicinam adesse conspicerent, eya Deus, o quanta lacrimarum devota efusio, o quantus pre gaudio gemitus quantave suspiria pietatis! Omnes enim in spiritu vehementi, flexis genibus et corpore prostrato, palmis ad celum tensis, discalceati terram deosculabantur, Salvatori gratias agentes, quod videre meruissent exultationem universe terre, civitatem regis magni, in qua sui preciosi sanguinis effusione dignatus erat mundum redimere de faucibus dire mortis. 2. Tunc apparuerunt devote peregrinationis insignia, tanto exultantium tripudio, videndo locum glorie Salvatoris, ut labores, quos peregrinando subierant, afferrent solacia et ipsa etiam progrediendi festinatio mora videretur eisdem. Tunc patuit adimpletum quod dictum fuerat per prophetam: «Leva Ierusalem oculos tuos et vide potenciam. Rex enim Salvator tuus venit solvere vincula³⁷⁸». 3. Quia vero de hac urbe sancta dicta sunt et dicuntur cotidie gloriosa, offert se nunc locus de situ eius et mirabilibus, que in ea facta sunt, aliqua dicere, antequam ad obsidionis initium procedatur.

LVIII.1 eya Deus] *add. in marg. ext. P₁; om. Muratori* palmis-discalceati] *add. in marg. ext. P₁* effusione] *add. in marg. inter column. P₁*

LVIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 25, pp. 317-318.

Capitulum LIX. De situ Iehrusalem.

1. Ierusalem, civitas summi Dei, de qua psalmista loquitur: «fundamenta eius in montibus sanctis³⁷⁹», sita est in terra montuosa, in circuito fertilis et bona, preterquam contra Orientem et Iordanem. Est autem in centro mundi posita, tocius Iudee metropolis, cui ab Oriente adiacet Arabia flumenque Iordanis, a Meridie Egiptus, ab Occidente mare Magnum et Philisteorum terra, a Septentrione Syria et mare Cypricum. Ab antiquis temporibus fuit communis patria nationum, que ad loca sancta collenda illuc de quibuslibet mundi partibus convenerunt, sicut in *Actibus Apostolorum* legitur, in missione Spiritus Sancti, Parthi, Medi et Elamite et cetera³⁸⁰. 2. Hec primo fuit dicta Salem,

³⁷⁸ La citazione riportata da Pipino e ripresa dalla *Estoire de Eracles* è un'antifona tratta da *Is.*, 49, 18: «Leva in circuito oculos tuos et vide: omnes isti congregati sunt, venerunt tibi»; *Is.*, 52, 2: «Excutere de pulvere, consurge, captiva Ierusalem, solve vincula colli tui, captiva filia Sion».

³⁷⁹ *Ps.*, 86, 1: «Fundamenta eius in montibus sanctis».

³⁸⁰ La descrizione della città di Gerusalemme con cui si apre il capitolo non è tratta dalle abituali fonti consultate da Pipino, ma si ritrova in testi precedenti dedicati alla descrizione della Terra Santa, quali ad esempio il *Tractatus de locis et statu Terre Sancte* (cfr. S. De Sandoli, *Itineraria Hierosolymitana Crucesignatorum, saec. XII-XIII: tempore*

quam Iudei dicunt Melchisedech in Syria condidisse et in ea primum Abrae panem et vinum in sacrificio optulisse³⁸¹. 3. Postmodum a Iebuseis dicta est Iebus, quibus tempore David eiectis, qui iam regnaverat in Ebron annis VII, his duobus copulatis nominibus, vocata est Ierusalem³⁸². Sed postea, a Salomone in melius restaurata, Ierosolima dicta est, quasi Ierusalemia, que Solona corupte dicitur a poetis. 4. Demum Helyus Adrianus imperator illam, a Tito, Vespasiani imperatoris filio, eversam, restaurans denominavit Helyam. Fuit autem primo in declivi latere montis sita, ab Oriente et Meridie [c.128ra] posita ... Syon et Morie moncium³⁸³. 5. Helyus Adrianus imperator, de quo dictum est, totam urbem transtulit in vertice montis sicque locus, in quo crucifixus est Dominus, et sepulcrum, in quo quievit, fuerunt intra menia urbis inclusi. 6. Sed Brocardus, qui Terram Sanctam visitavit annis XV, dicit hoc fabulosum fuisse, asserens non esse civitatem alio loco sitam, quam fuerit tempore dominice passionis, tamen dicit in latitudinem fuisse, non in longitudinem ampliata³⁸⁴.

LIX. Rubr.: De-Iehrusalem] *add. in marg. ext. P₂*

LIX.1 adiacet] aiacet P: *corr. Muratori*

LIX.4 posita] en roistre dun tertre *add. in marg. int. P₁*

LIX.2-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 2, pp. 322-324.

recuperationis Terrae sanctae (1187-1244), III, Gerusalemme 1983, p. 166) e soprattutto la *Narratio patriarchae Hierosolymitani* (cfr. *Narratio patriarchae Hierosolymitani* in *Thesaurus novus anecdotorum*, ed. E. Martène e U. Durand, III, Parigi 171, p. 276), un testo che ebbe grandissima diffusione in età medievale, presente anche con il titolo *Epistola patriarchae Iherusalem ad papam Innocentium III* in Vincenzo di Beauvais (*Speculum Historiale*, XXXI, 54-66), ma in una versione compendiata, in cui non è riportata questa descrizione del sito di Gerusalemme. Il riferimento presente nel testo è ad *At. 2*, 11: «Parthi et Medi et Aelamitae et qui habitant Mesopotamiam, Iudaeam et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam, et Pamphylia, Aegyptum et partes Lybiae, quae est circa Cyrenen et advenae Romani, Iudaei quoque et proselyti, Cretes et Arabes: audivimus eos loquentes nostris linguis magna Dei».

³⁸¹ Il passo, non presente né nella *Estoire de Eracles* né in Guglielmo di Tiro, deriva dalla *Genesis*: «At vero Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei Altissimi, benedixit ei, et ait: Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit caelum et terram, et benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Et dedit ei decimas ex omnibus» (*Gn.*, 14, 18-20). Questo passo è ripreso anche dallo *Speculum Historiale*, ma senza alcuna connessione né con il nome della città di Gerusalemme, né con la sintesi di Pipino: «Ipse quoque Melchisedech typum Christi praetendit, qui carnem suam et sanguinem in specie panis et vini discipulis dedit, unde et Abrahae in typo Christi benedixit, qui et ei decimas ex omnibus spoliis obtulit et huic primo decimae leguntur datae ad Abel vero primitiae» (*Speculum Historiale*, I, 104). In relazione al nome della città di Gerusalemme ne parla invece Matteo Paris, che pure segue Guglielmo di Tiro per la descrizione della città: «Est autem Jerusalem Iudaeae metropolis, quae juxta veteres historias primum dicta est Salem, a Sem filio Noe primogenito, qui eam fundavit et in ea regnavit. Hic postmodum dictus est Melchisedech, qui revertenti Abrahae a caede quatuor regum offerens ei panem et vinum. (Matthaeus Parisiensis, *Chronica Majora*, ed. H.R. Luard, II, Cambridge 2012, p. 108).

³⁸² Pipino segue qui la *Estoire de Eracles*, mentre in Guglielmo di Tiro è riportata la citazione precisa della storia dei Gebusei, tratta dal *I Libro delle Cronache*, 11, 4-8.

³⁸³ Pipino, in corrispondenza dello spazio lasciato vuoto nella frase, riporta nell'annotazione a margine un passo dalla *Estoire de Eracles* direttamente in francese, corrispondente a *en roiste du tertre*, per indicare il territorio posto tra i versanti dei due monti.

³⁸⁴ Pipino fa qui riferimento al monaco Burcardo, frate domenicano tedesco, che descrisse il suo viaggio in Terra Santa, compiuto tra il 1282 e il 1285, nella *Descriptio Terrae Sanctae*, in cui si legge: «Et non est, ut quidam fabulantur, in alio loco sita, quam fuit tempore Passionis Dominice, argumentantes pro parte illa, quod, cum Dominus fuerit extra portam passus et nunc ipse locus sit intra menia civitatis, ideo sit in alio loco sita. Isti nesciunt, quid loquuntur et volunt ea scire, que non viderunt. Situs enim huius civitatis est et semper fuit, quod manente tempore Domini intra muros civitatis stultum fuisset, immo omnino impossibile eam ad locum alium transferre propter locorum munitionem ex omni parte, eum similem munitionem non posset habere alibi quoquomodo. Est tamen in rei veritate in latitudine ampliata, et non in longitudine.» (cfr. J.C.M. Laurent, *Peregrinatione medii aevi quatuor: Burchardus de Monte Sion, Ricoldus de Monte Crucis, Odoricus de Foto Julii, Wilbrandus de Oldenborg*, Lipsia 1864, p. 63).

Capitulum LX. De vallibus eius.

1. Est autem profundissimarum vallium giro cincta. Habet enim ab Oriente Iosaphat vallem, in qua est insignis ecclesia matris Dei et ibi creditur fuisse sepulta eiusque sepulcrum usque in hodiernum ostenditur, desuper est torrens Cedron, quem Christus passionis tempore, ut in Iohanne legitur, pertransivit³⁸⁵. 2. A Meridie est vallis Hermion, in qua ostenditur ager Alchedemach, quem Iudei XXX argenteis, quibus Iudas Dominum prodiderat, emerunt in peregrinorum sepulturam. Ab Occidente est vallis, in qua habetur antiqua piscina, tempore regum Iuda insignis habita, et protendit usque ad stagnum superiorem, qui lacus hodie dicitur Patriarche, iuxta vetus cimiterium, quod est in loco qui dicitur Antrium Leonis. A Septemtrione planum iter patet in urbe, ibi locus lapidationis beati Stephani ostenditur.

—
LX. *Rubr.*: De-eius] *add. in marg. int. P₁*

—
LX.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 2, pp. 322-324.

Capitulum LXI. Turris David.

1. Ut autem iam dictum est, inter duos montes Ierusalem sita, intra menia vallem habet, que in duas partes dividit ipsam urbem. Est quoque ab Occidente mons Syon, in cuius vertice est ecclesia dicta Syon, a qua non procul turris David habetur. Est autem turris ipsa in quodam colle prerupte rupis competenter eminenti, forte quidem municipium, meniis scilicet et barbicanis apparentibus supra urbem.

—
LXI. *Rubr.*: Turris David] *add. in marg. int. P₁*

LXI.1 rupis] *ex ruptis corr. P*

—
LXI. 1 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 3, p. 324.

Capitulum LXII. Ecclesia Sancti Sepulcri.

1. In descensu vero versus Orientem est ecclesia Sancti Sepulcri, forme sperice, tenens inter cetera loca sancta principatum. Est etiam eiusdem fabrice structura mirabilis, habet enim per dyametrum

³⁸⁵ *Gv.*, 18, 1: «Haec cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli eius».

inter columnas LXXIII pedes, preter assides, que habent per circuitum a muro exteriori ecclesie XXX pedes. Super sepulcrum Domini, quod est in medio eiusdem ecclesie, est apertura rotunda, ita ut tota cripta sancti sepulcri sit sub clivo.

LXII. *Rubr.*: Ecclesia-Sepulcri] *add. in marg. int. P₁*

LXII.1 structura] *add. in marg. int. P₁*

LXII.1 cfr. Burch. de Monte Sion, *Descriptio*, p. 70.

Capitulum LXIII. De situ templi Domini.

1. Templum Domini in declivo montis Morie, qui ad Meridiem respicit, situm est, ubi David rex porticum emit ad reponendum archam Domini et Salomon mandato Dei templum ipsum edificavit, quod Haumarus, filius Caraph principis Arabie, ut dictum est supra, restaurari mandavit, a Cosdroe eversum cum ipsa urbe. 2. Circumcingitur autem porticu quadra longitudinis et latitudinis, quantum bis iacere posset archus, menis fortissimis undique septa et altitudinis medie. Ab Occidente duas habet portas, per quas aditus patet ad templum, quarum una dicitur Speciosa, ubi beatus Petrus claudum a natura curavit³⁸⁶, alia nullo nomine nuncupatur. A Septentrione etiam est porta, similiter et ab Oriente alia, que Aurea dicitur; a Meridie sita est regia, que templum dicitur Salomonis. Supra unamquamque portam super angulos sunt turres excelsae, in quibus consueverant Saracenorum sacerdotes statutis horis ascendere, admonentes populum ut oraret, nunc subverse sunt, preter aliquas, que videntur adhuc. 3. Infra templi ambitum, sive atrium, nemini erat licitum habitare, nec non nisi lotis et nudis pedibus introire, quod [c.128rb] deputati in singulis portis custodes diligentissime observabant. In medio huius platee, sive porticus, erat aliud atrium eminens valde et per IIII angulos quadratum, habens aditus ab Occiduo et a Meridie per gradus, ab Oriente vero per unam viam ascenditur. In singulis angulis esse consueverunt Saracenorum oratoria, quorum adhuc quedam apparent. 4. In medio huius eminentioris porticus situatum est templum Domini, octo quadraturis et totidem angulis fabricatum, muri eius intus et foris lapidibus marmoreis compacti sunt, mosaico opere mirabiliter elaborati, tectum eius plumbeum, forma sphericum et artificiose constructum, pavimentum platearum, sive porticum, candidis marmoribus stratum. Aqua pluvialis, que de templo descendebat, colligebatur in cisternas, que intra menia templi erant. 5. In medio situ templi, videlicet in platea, que intra columnas est, arx aliquantulum prominens, ubi dicitur angelum Domini consedissee, quando,

³⁸⁶ *At.*, 3, 2: «Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suae, bajulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi, quae dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum».

propter delictum David dinumerantis gentem suam, populum interemit, nec cessavit a cede, donec Dominus iussit ut gladium in vaginam remitteret. Ibi David erexit altare³⁸⁷.

LXIII.2 aditus] additus *P: scripsi*

LXIII.3 aditus] additus *P: scripsi*

LXIII.5 arx] ara *Muratori*

LXIII.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 3, pp. 324-327.

Capitulum LXIV. De restauratione templi.

1. Hoc templum pro incontinenca principis et populi expoliavit Nabuchus per Nabuzardam principem tempore regis Sedechie, paulo post Pharao Nechao ipsum templum delevit et urbem. De huius templi restauratore, ut nunc est, varie sunt opiniones: quidam enim sub Constantino imperatore ab Helena matre sua rehedificatum fuisse perhibent, pro reverencia sancte crucis ab ea reperte, alii ab Heradio imperatore, pro reverencia ligni Domini, quod de Perside triumphans tulerat, alii Iustiniano Augusto, alii a quodam imperatore Memphis Egipti, pro reverencia Aliquibar, idest summi Dei, alii ut supra scriptum est, in principio huius ystorie, ab Haumaro principe Egipti.

2. Et quoniam ipsum collendum ab omni lingua reverende veneratur, presens hoc, inquam, templum tertium predicatur. Cuius in penultimo VIII die natalis sui puer Iesus circumcisisus est. Ibi a matre sua presentatus est et a sancto Symeone receptus. De eodem ipse vendentes et ementes eiecit. In eo adulteram ab accusantibus liberavit, ibi laudavit vidue minuta, que totum dederat quod habebat in gazophilacium, ibi, dum moraretur in Ierusalem, docebat Iudeos, licet eum emulantes³⁸⁸.

3. Supra pinaculum ipsius templi statuit eum dyabolus. De ipso fuit precipitatus beatus Iacobus primus sub gratia episcopus in Ierusalem³⁸⁹; in eo enunciata fuit ab angelo Zacharie nativitas beati Iohannis Baptiste³⁹⁰; inter ipsum et altare Zacharias, filius Barachie, martir occubuit³⁹¹; supra altare ipsius sacrificare solebant Iudei turtures et columbas, quod a Saracenis postea mutatum fuit in horologium et adhuc videri potest. In hoc autem templo collocatum erat simulacrum Mahomet, cum Saraceni sanctam, ut dictum est, urbem occupassent³⁹².

³⁸⁷ Il riferimento è a *2Sam.*, 24, in cui si racconta il censimento del popolo fatto da Davide e la punizione divina che colpì il popolo di Israele con una pestilenza che uccise settantamila persone.

³⁸⁸ Il riferimento è qui a diversi episodi del Vangelo ambientati nel Tempio: la circoncisione di Gesù (*Lc.*, 2, 24), la cacciata dei mercanti (*Gv.*, 2, 13-25), la difesa dell'adultera (*Gv.*, 8, 1-11), l'elogio della vedova (*Lc.*, 21, 1-4), l'insegnamento ai Giudei (*Gv.*, 18, 20).

³⁸⁹ Il riferimento è a San Giacomo il Minore, primo vescovo di Gerusalemme, morto nel 63.

³⁹⁰ *Lc.*, 1, 1-25.

³⁹¹ *Mt.*, 23, 35.

³⁹² Il capitolo sulla riedificazione del tempio è una sintesi tratta dalla *Descriptio Terrae Sanctae* di Giovanni di Würzburg, un sacerdote che compì un viaggio in Terra Santa tra il 1160 e il 1170 (cfr. Johannes von Würzburg, *Descriptio terrae sanctae* cit., pp. 234-238)

LXIV. *Rubr.*: De-templi] *add. in marg. ext. P₁*

LXIV.1-3. cfr. Ioh. Wirzb., *Descriptio Terrae Sanctae*, pp. 234-238.

Capitulum LXV. De nomine terre Ierosolimitane et fontibus ac piscinis Ierusalem.

1. Terra autem Ierosolimitana ideo est dicta Iudea, quia dum X tribus secesserunt a Roboam, filio Salomonis, et Ieroboam adhererunt, due tribus relique, que de tribu Iuda reges habebant, Iudei sunt dicti; alie X, que in Samaria regem sibi constituerunt, Israel dicte sunt a populi magnitudine.

2. Fuit quoque prius dicta Canaham, a filio Cham, sive a X Cananeorum gentibus, quibus expulsis, Iudei eam possederunt.

3. Hec et Palestina propter Philisteos etiam [c.128va] vocata est. In medio autem Iudee civitas est Ierosolima, variarum opum dives, unde secundum electorum gratiam putaverunt Iudei esse promissam, fluentem lac et mel³⁹³. Est quoque velud umblicus in medio terre promissionis sita, de quo loquitur Iosue propheta dicens: «A deserto et monte Libani et a magno fluvio Eufrate usque ad mare versus Ocasum erunt termini vestri³⁹⁴». 4. Locus, in quo, ut iam dictum est, habetur civitas, aridissimus est: caret enim aquis, exceptis pluvialibus, hyberno enim tempore aqua ipsa colligitur in cisternis, que ad usum habitantium per annum sufficit. Legitur tamen quod extra urbem fontes esse consueverunt, fluentes in urbe, sed ab hostibus obstrusi fuerunt. Maior ex fontibus fuit Gyon, quem preclisit rex Ezechias³⁹⁵; Gion autem nunc locus est in urbe, a plaga Australi inter vallem Hermon, ubi est ecclesia sancti Purcope martiris, in quo loco Salomon fuit unctus in regem.

5. Sunt et alii fontes, duobus aut tribus milibus passuum ab urbe distantes, sed pauci et modicum fluentes: a plaga etiam Meridionali, in descensu vallium est nominatissimus ille fons, Syloe dictus, in quo cecus a nativitate visum recepit³⁹⁶, distans a civitate passibus mille, qui non iugibus aquis sed in certis diebus et horis ebullit et maxime tertia die.

6. Omnis exitus autem fontium et cisternarum circa urbem usque ad VI milia passuum Thurci obstruxerunt, audito peregrinorum adventu, ut aquarum defectu non possent in obsidione morari, ex quo, ut infra dicitur, gravem aque penuriam Christiani perpassi sunt. 7. Qui vero in urbe erant, ea plurimum habundarunt, decurrebant enim aque subteraneis canalibus in duabus magnis piscinis, que in urbe erant iuxta templum. Ex quibus adhuc videtur, que dicta est piscina Probativa, in qua carnes

³⁹³ *Exo.*, 13, 5: «Cumque introduxerit te Dominus in terram Chananaei et Hethaei et Amorrhaei et Hevaei et Jebusaei, quam iuravit patribus tuis ut daret tibi, terram fluentem lacte et melle, celebrabis hunc morem sacrorum mense isto».

³⁹⁴ *Jos.*, 1, 4.

³⁹⁵ *2Cr.*, 32, 30: «Ipse est Ezechias, qui obturavit superiorem fontem aquarum Gihon, et evertit eas subter ad occidentem urbis David: in omnibus operibus suis fecit prospere quae voluit».

³⁹⁶ *Gv.*, 9, 7: «Et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Missus). Abiit ergo, et lavit, et venit videns».

animalium sacrificii lavabantur, de qua in Evangelio dicitur quod V porticus habebat, in quibus descendens angelus movebat aquas et qui prior post motum angeli intrabat, sanus efficiebatur³⁹⁷. In ea Dominus claudum sanavit. 8. Probatica autem dicta est a probaton Greco, quod Latine dicitur ovis, inde Probatica piscina ab carnibus ovium lotionem. Nunc, his omissis, redeundum est ad historie seriem, qualiter videlicet Latinorum exercitus ipsam urbem obsedit.

LXV.3 putaverunt] *ex pputaverunt corr. P*

LXV.6 exitus] *add. in marg. inter column P₁*

LXV.8 Probatica piscina] *Protica piscina P: corr.*

LXV.1.8 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 4, pp. 327-329.

Capitulum LXVI. De inicio obsidionis Ierusalem et dispositione castrorum exercitus Latinorum.

1. Anno incarnationis Salvatoris nostri MXCIX, VII die mensis Iunii, Christianorum exercitus ante urbem Ierusalem castrametatus est. Erant autem numero XL milia sexus utriusque, sed ad prelium habiles XX milia peditum et MD equitum habebant, reliqui vero imbelles, senes et debiles, mulieres et parvuli. Intra urbem erant electi ad arma XL milia, multi enim ab urbibus et opidis circumstantibus venerant urbis subsidio. 2. Obsidionis itaque inicio Christiani consuluerunt quosdam fideles, qui tunc erant ab urbe egressi, qua in parte posset urbs comodius obsideri, advertabant enim quod a Meridionali et Orientali plaga profunditate vallium urbs inexpugnabilis erat. Communi tamen sententia decreverunt a Septentrionis parte castra locare sicque a porta sancti Stephani usque ad portam David locatus est omnis exercitus. 3. Dux Godefridus primum locum obtinuit, post quem comes Flandrie fuit, tertium dux tenuit Northmandie, quartum habuit Tancredus, iuxta turrem in angulo positam, que Turris Tancredi usque hodie dicitur, et cum eo fuerunt multi illustres viri. Ab ipsa turri V loco usque ad Occidentalem portam Tholosanus comes cum suis campum accepit.

LXVI.3 ipsa] *ipso P: corr. Muratori*

LXVI.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 5, pp. 329-330.

Capitulum LXVII. De ecclesia Syon.

1. Tancredus postmodum, cum vidisset se locum non habere ad insultus contra hostes [c.128vb] accomodum, supra collem, in quo sita est urbs, videlicet inter ipsam urbem et ecclesiam, que Syon

³⁹⁷ *Gv.*, 5, 2-4: «Est autem Jerosolymis Probatica piscina, quae cognominatur hebraice Bethsaida, quinque porticus habens. In his iacebat multitudo magna languentium, caecorum, claudorum, aridorum, exspectantium aquae motum. Angelus autem Domini descendebat secundum tempus in piscinam, et movebatur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquae, sanus fiebat a quacumque detinebatur infirmitate».

dicitur, ab urbe per iactum lapidis distantem, castra mutavit hac intencione, ut et hostibus levius insultaret et ab eis ecclesiam ipsam defenderet multe devocionis insignem, in ea quippe cum discipulis Christus cenavit et pedes eorum lavit³⁹⁸, ibi super apostolos Spiritus Sanctus descendit igneis linguis³⁹⁹, ibi Dei genitrix migravit a mundo, cuius ibi adhuc sepulcrum ostenditur.

2. Hoc modo castrametato Christianorum exercitu, compertum est mediam ferme urbem obsessam, V vero obsidionis die aggressi sunt urbem magnaque virtute pugnantes, veluti divini operis pugiles, in ipso primo aggressu barbicanas ceperunt et turres intra excelsa menia everterunt, sicque Thurci ex tam virili aggressu destituti animis fuerunt, ut si Christiani instrumenta ad ascensum murorum tunc habuissent, eadem profecto die fuissent urbem ingressi.

3. Cumque prelium a mane usque ad meridiem perdurasset et Christiani ad urbis tunc introitum propter instrumentorum et apparatusum defectum se modicum adverterent posse proficere, signo dato receptui, ad tentoria rediere.

4. Accitis igitur fabris lignariis, lignorum multa materia preparata, festinanter petrarias, machinas, mangana et alia instrumenta ad expugnandum necessaria fabricari mandarunt. Omnes autem operarii propriis ad hoc opus sumptibus insistebant, pauperibus exceptis, quibus erogabatur merces de proprio.

5. Tholosanus comes in his et aliis multa largitus est. Nullus fere operari confundebatur, attendentes sese incassum peregrinasse, nisi sanctam acquirerent civitatem.

LXVII. *Rubr.*: De-Syon] *add. in marg. ext. P₁*

LXVII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 5, p. 330.

LXVII.2-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 6, pp. 331-333.

Capitulum LXVIII. De afflictione sitis in exercitu Christianorum et adventu Genuensium.

1. Obsessa igitur, ut dictum est, urbe Ierusalem, Christianos ex aque penuria multa artari angustia contigit. Turchi enim, ut predictum est, cognito eorum adventu, fontes, puteos et cisternas repleverant, quorum tamen nonnullos Bethleemitani eis ostendebant, non enim fons Siloe illis sufficere poterat, cum nec assidue scaturiret. Estus etiam sitis augmentabat molestias: vehemencius vero equi et alia iumenta affligebantur ex potus defectu, ita ut, sine custode palantes ad aquas querendas, diu siti languida morte corruerent, nec minus tunc siti afflicti sunt Latini, quam in Antiochia fame. 2. Singulis diebus deficientibus peste sitis, numerus minuebatur ipsorum, sepe etiam Turchi ipsos Latinos, ad urbes et opida pro victualibus discurrentes, occidebant et animalia in Ierusalem cum oneribus

³⁹⁸ *Gv.*, 13, 1-19.

³⁹⁹ *At.*, 2, 1-4.

deducebant. Multi quoque in ipso exercitu morbo correpti peribant, nemo ad exercitum superveniebat de novo, obsessorum autem numerus cotidie augebatur novoque auxiliarium subsidio et victualium delatione refocilabantur obsessi, patebat eis siquidem egressus et ingressus a reliqua urbis medietate, quam non cincebat obsidio. 3. Laborabant preterea continue super defensionum apparatus, quorum materia plurimum habundabant, premuniti ea ante Latinorum adventum; Christianos, qui tunc in urbe erant, immani servitute gravabant, ita ut mortuis inviderent.

4. Inter hec nunciatum est Latinorum principibus Ianuenses naves portum Iafeth appulisse. Requirebant Ianuenses ab ipsis principibus comitatum, quo securi ad exercitum ipsum venirent, cumque Tolosanus comes LXXX equites et L pedites direxisset ad eos, contigit eos cum Turchis conflagere. Erant enim DC in equis, quibus in fugam a Latinis conversis, CC ex eis interempti sunt, ex Christianis vero sex, inter quos duo viri generosi fuerunt, Gilebertus Treverensis et Achars de Monte Melle. 5. Victoriosi autem ad portum Iafet pervenientes, [c.129ra] Latini a Genuensibus gaudenter excepti sunt. Nocte vero sequenti clam supervenerunt Egipcii cum classe eorum, quam habebant in Calidonie portu, quibus dum Ianuenses non posse resistere adverterent, statim, recollectis armis, velis, funibus et quibusque aliis, se intra Iafet municipia receperunt cum his, quos comes miserat Tolosanus. Erat autem civitas ipsa paulo ante ab incolis Latinorum metu relicta.

6. Post hec ad exercitum pervenerunt, quorum adventus circa preparamentorum hostilium fabricamenta, utpote virorum expertorum in talibus, fuit valde perutilis, brevi quoque tempore omnia sunt peracta.

LXVIII.1 Christianos] Christiani *P: corr. Muratori*

LXVIII.3 defensionum] *ex defensionibus corr. P*

LXVIII.4 conversis] conversi *P: corr. Muratori* Achars] Aycardus *Muratori*

LXVIII.5 quibusque] *ex quebus corr. P*

LXVIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 7, pp. 333-334.

LXVIII.3 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 8, pp. 335-336.

LXVIII.4-6 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 9, pp. 336-338.

Capitulum LXIX. De pace et processione facta ab exercitu Latinorum.

1. Post hec, prelatorum suasu ac monitione salubri facta est inter Christianos exercitus pax universalis et omnium iniuriarum remissio et sollempni processione profecti sunt nudis pedibus ad montem Oliveti, triduo prius servato ieiunio, contritis animis piisque lacrimis Domino supplicantes, ut pietate solita dignaretur sui populi acceptare servicia et per eos hereditatem suam eximere de manibus barbarorum. 2. Petrus Heremita a parte una et Arnoldus, ducis Northmandie capellanus, vir admodum litteratus, ab alia, fecerunt sermonem ad populum, blandis eos monitis et exemplis efficacibus inducentes et ortantes ut viriliter assumerent negocium Iesu Christi, eligibilis fore